
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 125 DEL  29/09/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE USO SPAZI  DI  PALAZZO GUARIENTI  AL CENTRO PROVINCIALE PER 
L'ISTRUZIONE  DEGLI  ADULTI  PER  CORSI  DI  LINGUA  ITALIANA  PER  CITTADINI 
STRANIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/24 

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 125 del 29/09/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONCESSIONE  USO  SPAZI  DI  PALAZZO 
GUARIENTI AL CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI PER CORSI DI LINGUA 
ITALIANA PER CITTADINI STRANIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/24”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “CONCESSIONE USO SPAZI DI PALAZZO 
GUARIENTI AL CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI PER CORSI DI LINGUA 
ITALIANA PER CITTADINI STRANIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/24”, di seguito riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 125 del 29/09/2023 - 2



OGGETTO: CONCESSIONE USO SPAZI  DI  PALAZZO GUARIENTI  AL CENTRO PROVINCIALE PER 
L'ISTRUZIONE  DEGLI  ADULTI  PER  CORSI  DI  LINGUA  ITALIANA  PER  CITTADINI 
STRANIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/24

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamato l'art. 1 dello Statuto Comunale, ai sensi del quale il Comune di Valeggio sul Mincio promuove il  
reciproco  rispetto  e  la  valorizzazione  delle  diverse  culture  presenti  nella  realtà  locale,  offrendo  pari 
opportunità  di  promozione  sociale  ai  cittadini  stranieri,  anche  mediante  l’attivazione  di  iniziative  sociali,  
educative e culturali;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  contributi  e  benefici  economici  a 
soggetti  pubblici  e  privati  approvato con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  4 del  05/03/2020,  che 
prevede la possibilità di concedere la fruizione gratuita di locali o spazi del Comune al fine di incentivare la  
realizzazione di iniziative che perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità, nell’ambito di 
specifiche aree di intervento, tra le quali quelle connesse all’educazione e istruzione, nonché quelle rivolte 
alla promozione di politiche di genere e pari opportunità;

Dato atto che da alcuni anni il Comune concede a titolo gratuito al Centro Provinciale per l’Istruzione degli 
Adulti di Verona – CPIA uno spazio presso Palazzo Guarienti per lo svolgimento dei corsi di alfabetizzazione 
di lingua italiana per cittadini stranieri, nel periodo settembre- giugno, stante l'alto valore sociale dell'iniziativa 
che consente ai cittadini stranieri di imparare la lingua italiana con la conseguente partecipazione nella vita 
attiva all'interno della comunità;

Vista la richiesta di concessione dello spazio presso Palazzo Guarienti, acquisita agli atti con prot. n. 20690 
del 31/8/2023, trasmessa dal Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Verona – CPIA per il periodo 
settembre 2023 - giugno 2024, il lunedì, mercoledì e venerdì dalle 8:00 alle 14:00;

Riconosciuto il  valore sociale dell’iniziativa, in quanto la padronanza della lingua riveste notevole significato 
per il reale inserimento degli stranieri nel tessuto socio – culturale comunale;

Considerato pertanto che l’iniziativa, diretta alla promozione di politiche di integrazione sociale, rientra nelle 
aree di intervento di cui al sopra citato Regolamento e nelle finalità e nei programmi dell’Amministrazione  
comunale;

Verificata la disponibilità dello spazio richiesto, e riscontratane l’idoneità;

Ritenuto quindi di mettere a disposizione gratuitamente del Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di 
Verona – CPIA un’aula e spazi pertinenziali di Palazzo Guarienti per l'iniziativa sopra descritta;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata l'urgenza di permettere l’avvio delle attività entro il mese di settembre;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di concedere al  Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Verona – CPIA lo spazio individuato 
presso Palazzo Guarienti (n. 1 aula e relative pertinenze) per l’attivazione dei corsi di alfabetizzazione di 
lingua italiana per cittadini stranieri,  da svolgersi nel periodo settembre 2023 -  giugno 2024, il lunedì,  
mercoledì e venerdì dalle 8:00 alle 14:00.

2. Di effettuare la suddetta concessione a titolo gratuito, in considerazione delle implicazioni di carattere  
sociale dell’iniziativa, atteso comunque che il Centro in questione garantisce la pulizia dei locali utilizzati.

3.  Di  demandare  al  Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  alla  Persona  ogni  atto  gestionale  conseguente  al 

Deliberazione n. 125 del 29/09/2023 - 3



presente provvedimento.

4.  Di  trasmettere  copia  del  presente provvedimento al  Centro Provinciale  per l’Istruzione degli  Adulti  di 
Verona – CPIA.

5. Di pubblicare il  presente beneficio nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”.

6.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di avviare i corsi entro il mese di settembre.

Deliberazione n. 125 del 29/09/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 125 del 29/09/2023 - 5


